

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 300 Lei. — Șase luni 150 Lei. — Trei luni 80 Lei. — Pentru străinătate un an 600 Lei. Pentru America 4 Dolari.
Ziarul apare Martia și Vineră

Prețul inserțiunilor: un șir pe 5 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul corespunzător.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Ieri și astăzi

(=) Preoțimea ortodoxă ardeleană a desfășurat, în toată vremea trecutului, o activitate binefacătoare, care trecea și dincolo de zidurile bisericii sale.

Simplu atât la vorbă cât și la faptă, de multe ori cu prea modeste cunoștințe dobândite în școala mai lungă sau mai scurtă a seminarului, dar cunoscător al tainelor sufletești ale păstorilor săi, preotul ardelean, prin felul traiului său conștient de datorii păstorului de suflare, știa să muncească neîntrerupt pentru desăvârșirea unei vieți creștine în cercul restrâns al comunei păstorite.

Terenul misionarismului preoțesc se schimbă mereu, — ear, în lumea pretențioasă a veacului nostru, a început să devie din ce în ce mai larg și mai înșipos.

Numeroase și tot mai desăvârșite și devotate puteri active se cer astăzi spre a putea smulge bucuria și a sămăna cu mână darnică tot ceea ce ne învață biserica noastră, — cu scopul măreț ca să schimbăm pe cei slabi în oameni tari, pe cei înrâiți în ființe drepte și virtuose, ca să îmblânzim pe cei împietriți, ca să ridicăm spre lumină or ce suflet nemulțumit sau chiar răsvrătit împotriva altorului și a tuturor vechilor așezăminte bisericești.

Se poate afirma însă și astăzi, întocmai ca ieri, fără teamă de greșală, că: precum este preotul, moral sau stricăt, muncitor sau iubitor de lenevie, cumpătat sau excesiv, tot așa și parohia: înflorește sau tănjește, dar înainte sau din înapoi — alături totdeauna cu păstorul său suflătesc.

Dacă analfabeții se răresc an după an și locul lor îl ocupă știutori de carte, ar trebui ca, după o păstorire de 10—20 de ani, harnicul preot să nu mai aibe aproape nici un enoriaș care să nu citească singur biblia, și care să nu caute să-și conformeze viața cu adevărurile ce i se tâlmăcesc de acolo zi de zi.

Trăitorii în nepăsare, cei ce s'ar măr-gini la formalitățile slujbelor, ocolind predica «obositoare», și uitând cu totul de catehizarea «și mai obositoare», vor izbuti negreșit să-și înstrăineze mare parte din turma lor: — Atâta așteaptă, firește, în deosebi sectarii, cari sub cuvânt de libertate religioasă, și sub diferite numiri, năpădesc în plaiurile țării, pentru a distruge unitatea sufletească a satelor noastre.

Și multor rătăciți, — poleiți cu o brumă de cunoștințe biblice și înzestrați cu nu puține mijloace bănești, — le este acese prea ușor să amăgească pe cei sărăciți cu trupul și cu duhul, pe cei cu

desăvârșire necunoscători ai evangheliei lui Hristos.

Biserica ortodoxă, împotriva căreia se îndreaptă mai vătos atacurile sectare, trebuie să primească hotărât și bine pregătită lupta de apărare și să o poarte cu toată puterea cuvântului dumnezeesc.

Și când la datorie întreaga noastră preoțime, sufletele credincioșilor nu pot rămâne pustii.

Ear străduințele preoției vor fi ținute în seamă, după vrednicie și după rezultatele dobândite în această mișcare a vremii de astăzi.

Știre din Viena. Privitor la mersul sănătății I. P. S. nostru Mitropolit NICOLAE, primim din Viena știrea îmbucurătoare că, după întreruperea convalescenței, I. P. S. Sa se găsește astăzi din nou pe drumul recăștigării puterilor.

În acest restimp Arhiepiscopul nostru a primit din țară numeroase semne de interes și dragoste. În câteva rânduri a telegrafiat prim-ministrul, dl. I. C. Brătianu, ambasadorului român din Viena să vină la I. P. S. Sa și să raporteze cum îi merge cu sănătatea.

Deosebit de calde simțăminte au arătat și dñii miniștri A. Constantinescu, Gen. Văitoianu, Dr. Anghelescu și Generalul Moșoiu precum și alte multe persoane din toate părțile patriei.

Dorim cu toții bunului Păstor suflătesc să se întoarcă sănătos, cât mai curând, în mijlocul păstorilor săi.

Episcopul Aradului. Gazetele din București fac combinații relativ la persoana noului episcop al Arad, dând ca sigură știrea că scaunul vacant va fi ocupat de P. S. Sa Roman al Orășlii-Mari.

P. S. Sa episcopul Roman a declarat însă categoric, că nu va primi scaunul de episcop al Aradului, întrucât ține să rămână cât va trăi în scaunul dela Oradea Mare, unde este întâiul episcop ortodox.

Memoriul. Contrații dela Gazeta din Brașov s'au supărat că *Telegraful Român* a îndrăznit să publice Memoriul semnat de dl. V. Goldiș și de ceilalți frunțași ai partidului național, — cu toate că noi, stând departe de violențele luptelor politice, n'am publicat decât părțile privitoare la biserica și la preoțimea noastră, — și aceasta, cu permisiunea contraților, nu poate să ne lase nepăsători.

Spune Memoriul fapte adevărate, sau minciunoase?

Acasta este chestiunea.

Dacă nu-s adevărate, poftescă isteții contrați brașoveni a se răfui cu semnatarul memoriului, cari sânt membri ai partidului național ca și Gizeța Transilvaniei, — dar să binevoiască

a nu ne atribui intenții și greșeli ce nu sânt de partea noastră.

Noi nu putem decât să regretăm când foala națională dela Brașov stă, în afacerea memoriei, alături de — *Unirea blăjeană*...

În sfârșit, de la se acună cine se asemănă și — lucrurile se lămuresc.

Asociațiile cu caracter religios

Monitorul Oficial publică următoarea decizie a dñui ministru al cultelor și artelor, decizie dată în baza art. 5 și 22 din Constituție:

Sânt cu desăvârșire oprite următoarele asociațiuni cu caracter religios (secte religioase): 1. Nezarinenii (pccăiți); 2. Asociația internațională a Studenților în Biblie (mileniști); 3. Adventiștii reformiști; 4. Secerătorii; 5. Penticostaliștii; 6. Inocențiștii, întru cât doctrinele pe care le propagă sânt de natură a aduce atingere legilor și instituțiilor statului și prin practicile lor contravin ordinii publice.

Asociațiunile baptiste și adventiste de ziua a șaptea rămân a se bucura de drepturile și libertățile pe care constituția le acordă asociațiilor în genere.

Totuși, pentru a se evita orice neînțelegere cu autoritățile chemate a supraveghea și controla aceste asociațiuni, se vor avea în vedere următoarele condițiuni:

a) Predicatorii ale căror nume vor fi aduse la cunoștința autorităților administrative locale, să fie cetățeni români, să se bucure de plenitudinea drepturilor cetățenești și să nu fi fost condamnați prin sentință definitivă pentru vre-o crimă sau delict;

b) Adunările religioase să se țină numai în casele destinate acestui scop și anunțate ca atare autorităților administrative locale;

c) Serviciile religioase, care prin natura lor trebuie săvârșite în afară de casele de rugăciuni, se vor face cu observarea strictă a dispozițiilor legilor și regulamentelor pentru ordinea publică, evitându-se orice acte ce ar putea aduce vre-o jignire bisericilor recunoscute sau ar constitui demonstrațiuni împotriva acestora;

d) Prezelitismul, turburând pacea și liniștea cetățenilor, este cu desăvârșire oprit;

e) Congresele asociațiilor amintite se vor putea ține numai cu aprobarea ministerului de interne, după avizul prealabil al ministerului cultelor și artelor;

f) În mod provizor, până va înceta propaganda împotriva introducerii calendarului îndreptat, predicatorii vor funcționa numai în localitatea de domiciliu.

Toate dispozițiunile anterioare contrarii acestei decizii sânt și rămân abrogate.

Mai sânt câteva exemplare din Calendarul Bunului Creștin pe anul 1925

Se vinde la **LIBRĂRIA ARHIDIECEZANĂ** în SIBIU, și la alte librării. — La cererile prin **MANDAT POSTAL** se va adăuga 5 Lei pentru porto și recomandat.

Conferințe pastorale. Mitropolia Moldovei a hotărât, ca la conferințele pastorale, ce se vor ține anul acesta între preoți, să se trateze o chestiune de ordine socială și economică națională, care prin firea ei stă în legătură cu cerințele vremii și cu bunăstarea poporului.

Subiectul e următorul:

«Preotul ca sfătuitor al părinților de familie spre a-și trimite fără preget copiii la școală, îndrumându-i către meseriile casnice de orice fel și către școlile de industrie și comerț ca cele mai folositoare ocupății. Această pregătire corespunde vremurilor în care trăim și interesul nostru național».

— În eparhia Mitropoliei Ungro-Vlahiei conferințele pastorale vor fi: seria I la 5 și 6 Mai, iar seria II la 12 și 13 Mai 1925. I. Tema *teoretică*: Ce mijloace s'ar putea folosi pentru creșterea religioasă-morală a copiilor și a tineretului. II. Tema *practică*: Să se indice căile cele mai practice pentru desăvârșirea în popor a unui număr cât mai mare din edițiile «Instituției Biblice», b-ozuri, calendare, icoane, fiind în interesul vital pentru b-erșia lătrăriei lor.

Alianța universală pentru înfrățirea popoarelor prin biserică

— Constituirea Comitetului național român al Alianței —

În 29 Ianuar 1925 s'a ținut la Ministerul cultelor o conferință a reprezentanților diferitelor confesiuni din țară, în vederea organizării definitive a Comitetului național român al Alianței universale pentru înfrățirea popoarelor prin biserică.

Conferința a fost condusă de P. S. Sa Episcopul Vartolomei al Râmnicului.

După serioase dezbateri s'au votat statutele comitetului, în baza cărora se va începe cât mai curând activitatea pentru realizarea scopurilor fixate de comitet. Acestea sânt următoarele:

a. Să creeze între diferitele confesiuni și stări sociale din România o apropiere cât mai intimă, care să ducă la raporturi de efectivă și sinceră înfrățire întru Hristos.

b. Să contribuie prin această apropiere creștinească la aplanarea asperităților cauzate în trecut printr-o credințioasă diferitelor confesiuni.

c. Să stăpânească în toate domeniile vieții publice ale țării spiritul adevărat creștin.

d. Să creeze instituții caritative și educative accesibile tuturor creștinilor, fără deosebire.

e. Să poată de acord viața religioasă și morală din România cu aceea a celorlalte țări creștine.

f. Să se execute hotărârile Comitetului central al Alianței universale, întru cât nu sânt în contradicție cu interesele bisericii, cu constituția și cu legile țării.

Mijloacele prin care noul comitet urmărește realizarea acestor scopuri, sânt:

a. Întrunirea cât mai deasă a reprezentanților diferitelor confesiuni la o muncă comună de propovăduire a păcii evanghelice cu fapta, cu graiul și în scris.

b. Participarea, prin delegați, la lucrările comitetului central al Alianței, și la congresele ei generale și regionale.

c. Publicarea unei reviste menite a face posibil schimbul de vederi între diferitele confesiuni și apropierea dintre ele, precum și pentru a face legătura între preocupările comitetului național român și între ale comitetelor similare din alte țări ale comitetului central.

d. Publicarea de lucrări informative și de propagandă.

e. Înființarea de filiale în diferitele regiuni și orașe ale țării.

f. Organizarea unor sărbări anuale cu concursul autorităților superioare ale tuturor confesiunilor, spre a trezi și în sufletul mulțimilor credincioase interes pentru idealul păcii satornice, fie prin servicii divine anume întocmite spre acest scop, fie prin pămâni populare.

Comitetul național român este alcătuit din 40 de membri, și anume: din 27 ortodocși (între cari un rus și un sârb), 3 greco-catolici (2 români și un rutean), 3 romano-catolici (1 român, 1 ungur, 1 șvab), 3 reformați, 2 evanghelici-luterani, 1 quitar și 1 armean.

Etă numele membrilor comitetului:

a. *Ortodocși*: PP. SS. Lor. Episcopii: Vartolomei al Râmnicului, Roman al Orăzii Mari, Nicolae al Clujului, Lucian al Romanului; di. ministri al Cultelor A. Lăpădat; PP. CC. Lor: Arhimandriții I. Scriban, Ștefan Nicolici (sârb din Timișoara); profesorii universitari: Dr. V. G. Ispir, (secretar general la ministerul cultelor), Dr. Drag. Demetrescu, Dr. I. Mihăilescu, Dr. I. Lupaș, Dr. O. Ghibu, Dr. V. Șesan; insp. gen. I. Savin; dir. gen. Dr. P. Ionescu; profesorii Șerban Ionescu, Dr. Gh. Bogdan; proto-presbiterii și preoții: I. Popescu-Moșoaia (București); Cicerone Iordăchescu (Iasi), Gr. Ghica (R-Vâlcea), Andrei Luda (Cluj), Dr. A. Magier (Oradea-mare), Dr. G. Ciuhandu (Arad), Nic. Colan (Sibiu), Serg. Bujan și C. Trofimov (Chișinău) și I. Zlatov (rus din Chișinău).

b. *greco-catolici*: Dr. Al. Borzea (Cluj), Dr. I. Colior (Blaj) și profesorul Litzky (rutean, Cernăuți).

c. *Romano-catolici*: Arhiep. Tr. Ciszar (București), Dr. Elemer Gyárfás (Dicioșamartin).

d. *Reformați*: Dr. E. Tökés (București), Dr. I. Szász (St. George) și Dr. Imre (Cluj).

e. *Evanghelici-luterani*: Dr. Honigberger (București), Dr. G. Imre (Cluj).

f. *Unitari*: Dr. Bóros (Cluj).

g. *Armean*: protolereul Lazarovici (Iasi).

Comitetul astfel compus are ca președinte de onoare pe I. P. S. Sa Mitropolitul Primat Miron.

Printre cele dintâi lucruri pe care le va face comitetul, va fi publicarea unei reviste cu numele: *România Creștină*, care va apărea la Cluj.

Domnii cari au primit spre desfacere exemplare din

Calendarul Bunului Creștin

sânt invitați a trimite fără întârziere, prețul lor.

Librăria Arhidiecezană, Sibiu

INFORMAȚIUNI

O nouă împărțire a județelor din Ardeal. Reforma administrativă proiectată de guvern preocupă cercurile românești din Ardeal. Proiectul plănuește, printre altele, o nouă împărțire a județelor de aici, astfel ca elementul românesc să ajungă la rolul și importanța ce i se cuvine.

Act de mulțămire. În numele comitetului gimnazial de stat din Bran aduc și pe această cale adânc simțită mulțămire: Onor. Direcțiuni a fabricii de celuloză din Zernești pentru suma de 10,000 Lei (zece mii), și Onor. Direcțiuni a fabricii de hârtie din Zernești pentru suma de 5000 Lei (cinci mii), cu care au binevoit a contribui la ajutorarea acestei instituții culturale. Bran, 10 Febr. 1925. Pr. G. Babeș, vice-prez.

Sezătorii. Studențimea teologică din București a inaugurat Sămbătă seara, la internatul teologic, o serie de sezătorii. În cea dintâi întrunire, cu un însemnat număr de asistenți, a ținut o conferință studentul Dimitrie Ionescu despre Patriarhat. Conferențiarul arată documentat originea patriarhatului, vechimea celor dintâi patriarhi, care în ordine cronologică ar fi: a Romei, a Alexandriei, a Antiochiei, a Ierusalimului și cea a Constantinoplei; de Roma însă, nu se mai poate vorbi, fiindcă schimbarea titlului de patriarh în acela de «papă» a atras după sine o erijare juridică și administrativă absolută. Aceste cinci patriarhi sânt singurele de origine ecumenică. Cu timpul se mai înființează încă trei patriarhi și anume: la Tarnova, la Ipek și la Moscova, dintre care numai cea dela Ipek mai dăinuiește. Despre patriarhia ortodoxă română zice conferențiarul, că nu trebuie să fie numai un titlu, ci o forță de regenerare morală și de înălțare bisericească, a cărei urmare în mod logic ar fi consolidarea internă imediată a bisericii naționale pentru ca să poată deveni în adevăr un centru al ortodoxiei răsăritene.

FOIȘOARA

Gânduri în clipe de reculăgere

Creștinismul nu e o doctrină de birou sau de catedră, nu e nici măcar o specialitate teologică, după cum de asemenea nu e un monopol al armatelor sectare. El este o capacitate de superiorizare a spiritului omeneșc și prin urmare de armonizare a realităților vieții sociale — cărora el le imprimă o orientare idealistă.

Creștinismul nu e o *religie* în sensul curent al cuvântului — reductibilă la cadrele unei lătrării istorice în care se pot insera celelalte religii — și dacă nu vrem să sacrificăm înțelesul banalizat totuși până la laicizare, al cuvântului religiei creștinismul este *singura religie autentică*. Va părea poate temerară această afirmație. «Cum singura *religie autentică*? Dar mozaismul V. T. — religia prin excelență pedagogică și care a conservat simțul religios și a cultivat entuziasmul etic în formele superioare ale monoteismului ebraic și ale profesismului nu e o religie autentică? Desigur! Dar, excelența spirituală a vieții omenești n'a fost realizată până la Isus Hristos.

Nu mai Evanghelia creează o ordine spirituală absolută prin care ființa omenească se

poate susține la un nivel superior de concepție, de viață și de echilibru moral.

Creștinismul este valorificarea invizibilului în lumea realităților variabile — adică afirmarea spiritului ca factor de vitalitate permanentă în lăuntrul existenței. Fără interpretarea creștină a rosturilor vieții — fără cauzalitatea și finalitatea spirituală pe care se întemeiază aceasta, — a trăi nu înseamnă nici pentru om decât ceea ce înseamnă și pentru fauna și flora inconștientă a manualelor de Științe Naturale și etichetată pe categorii în muzeele de fosile și mumii.

Creștinismul a adus precizii definitive în conștiința omenirii cu privire la obârșia, lucrarea și idealul existenței. — C'e-ast de o ființă superioară — în spontaneitatea unui elan de simpatie — omul este prins în existența lui de Părintele său prin profunde afinități și pe linia cărora el se personalizează după tipul exemplar al lui Isus Hristos până la completa spiritualizare adică până la identificarea cu Dumnezeu într-o lume pe care n'a cunoscut-o, pe care o visează și în care va fi încetăținit pe baza titlurilor de spiritualitate pe care și le-a cucerit în viața aceasta prin efort moral, către cât mai integrale întrupări de ideal și etern.

Creștinismul reprezintă deci un *record spi-*

ritual în viața omenirii — dincolo de care nici o posibilitate de concurență nu mai există.

Va progresa civilizația — cultura se va adânci — lumea se va transfigura — nimic nu ne mai poate surprinde, condițiile spirituale fundamentale au fost date în creștinism. Orice cucerire viitoare a spiritului omeneșc poartă garanțiile lui căci în el sânt cuprinse toate virtualitățile progresului vieții omenești — el este *potențialul divin în existență*.

Lumea, să presupunem se descreștinează, uită pe Hristos sau își aduce aminte de El numai ca de ceva din trecut, ca de ceva inactual. Ei bine, tot El este atât legitim al progresului uman. Cu El e așa. A venit odată în lume — nu mai poate fi eliminat din ea. — Rămâne vecinic prezent, activ și inspirator al existenței ei — întrucât el a intrat pentru totdeauna în esența spirituală a omenirii chiar dacă omenirea nu-și dă seama de acest lucru.

De aceea nu mi-e teamă de soarta omenirii. Ea nu va pieri. Hristos nu poate fi învins. Creștinismul a produs o viață care trebuie să biruască.

Când? Atâră de noi să-i grăbim triumful universal și deci eternizarea.

Dr. Dr. Cr.

† **Preteasa Creștina Pavel.** Subscriși facem cunoscut tuturor prietenilor și cunoștințelor că scumpa noastră soție, și mamă **Creștina Pavel**, preteasă, după scurte și grele suferințe, împătășită cu sf. Taine, a încetat din viață în ziua de 12 Februar 1925 în al 47-lea an al etății și 32 al fetei sale căsătorii, lăsând în urma sa pe mult întruștatul său soț Simeon Pavel, preot în Grohot, tr. Zarand, fii, fice, gineri și nepoate. Decedata mamă adevărată în sensul strict al cuvântului, a fost bună sfătuitoare a parohienilor. Fie-i iărână ușoară și memoria în veci binecuvântată! O deplâng: mult obidatul său soț Pr. Simeon Pavel, Florica și Aurelia, fice; Vasile și Nicolae, fii; Anastasie Roman, învâțător și Gerasim Pavel, gineri; Viorica și Letiția, nepoate.

† **Elena din Ardeal.** Corpul profesoral dela gimnaziul de stat pentru fete «Oltea Doamna» din Dicioșanmărtin cu adăncă durere anunță, că mult iubita și neîntârită lor colegă **Elena Simlton**, profesoară de limba română, scriitoarea «Elena din Ardeal», — împătășită cu sf. Taine, — a adormit în Domnul în 9 Februar 1925 ora 4 dimineața, în al 52-lea an al vieții și 29-lea an de activitate profesorală. Rămășițele ei pământești s'au așezat spre veșnică odihnă în cimitirul bisericii din Dicioșanmărtin în 11 Februar ora 3 p. m. din curtea gimnaziului. O lănească în pace!

Recrutarea tinerilor născuți în 1904 pe teritoriul cercului de recrutare Sibiu, se începe în 1 Martie și durează până în 8 April. Ordinea de prezentare s'a publicat, de către Cercul de recrutare pe un tablou, care a fost trimis tuturor comunelor.

Propagandă culturală. Elevii școlii normale ortodoxe române din Arad au început propaganda culturală prin satele județului. Propagandiștii trec în fiecare Duminică din comună în comună, și dovedesc astfel că școala noastră confesională este și astăzi un puternic focar de cultură și morală.

Publicațiune. Săpușii români, persoanele juridice, societățile comerciale, autoritățile de stat, municipiile, orașele și comunele al căror teritoriu a fost transferat României, au dreptul să ceară restituirea din Ungaria și aducerea în România a depozitelor ce le aparțin, donațiuni, borse, fonduri, garanțiile militare, dote ofiteresti, cauțiunile depuse de funcționari și notari publici. Prin urmare, persoane private sau autorități care având asemenea depozite proprietate a lor la 26 Iulie 1921, pe teritoriul Ungariei, trebuie să înainteze, în termen de 10 zile dela această publicație în Monitorul Oficial (11 Februar 1925), o cerere, scutită de timbru, către administrația financiară locală (după domiciliul lor actual) prin care să arete: Numele, pronumele, domi-

ciliul proprietarului sau deponentului. Depozitul specificat prin numărul și data recepției sau a actului de depozit, instituția sau persoana unde s'a făcut depozitul, specificarea valorilor depozitate, și dovada cetățeniei române pe baza unui certificat liberat de autoritatea competentă.

Congresul internațional al studenților creștini s'a deschis acum în Manchester. Mișcarea studenților creștini este organizație vastă. Are o existență de peste 30 de ani. Fondată în 1892 își îndreaptă preocupările spre toate problemele generale la ordinea zilei. Ultima conferință s'a ținut la Glasgow în 1921. La Manchester sânt studenți din 270 de universități din lume. Delegații vin din: Australia, Austria, Belgia, Canada, China, Cehoslovacia, Danemarca, Finlanda, Franța, Germania, România, Rusia, Africa de sud, Suedia, Elveția, Statele Unite ale Americii, ș. a. Intre subiectele ce fac obiectul preocupărilor congresului sânt următoarele: Oamenii fără ideal și cum trebuie să ne conducem față de dăni; Găsim vreo superioritate în concepțiile necreștine asupra lui Dumnezeu? Datoria bisericilor creștine de pretutindeni, etc.

ȘTIRI LOCALE

Teatru german. Miercuri, în 18 Februar, se joacă piesa *Mina de Barnhelm*, de Lessing.

„FRĂȚIA“, institut de credit și de economii, societate pe acții în Agnita.

Convocare

Domnii acționari ai institutului de credit și de economii «FRĂȚIA» se invită la

a XVIII-a adunare generală ordinară,

care se va ține **Sâmbătă în 7 Martie a. c. la 10 ore a. m. în localul institutului.**

ORDINEA DE ZI:

1. Deschiderea și constituirea adunării.
2. Raportul și propunerea direcțiunii și a comitetului de supraveghiere cu privire la bilanț și la contul profit și pierdere; și la sistematizarea salarelor funcționarilor; distribuirea profitului curat și darea absolutului pe anul de gestiune 1924.

3. Alegerea unui membru în direcțiune pe durată de 6 ani.

4. Eventuale propuneri.

Domnii acționari, cari voesc să participe la adunare în persoană sau prin plenipotențiar, sânt rugați să și depună la cassa institutului acțiunile, eventual documentele de plenipotență cel mult până la 6 Martie a. c. la 12 ore din zi.

Dacă numărul acționarilor prezenți sau al acțiilor reprezentate nu va fi de ajuns pentru a se putea aduce deciziuni valide, adunarea generală se va ține mai târziu cu o 1/2 oră în localul și cu programul sus indicat.

Agnita, la 11 Februarie 1925.

(15) 1—1

Direcțiunea.

Activa	Contul Bilanț cu 31 Decembrie 1924		Pasiva		
	Lei	b.	Lei b.		
Cassa	74,554	96	Capital	82,000	—
Escont	31,940	—	„ din emisiune	106,010	—
Imprumut pe obligațiuni	1,070,340	—	Fond de rezervă	42,640	—
Efecte	82,200	—	Fond special de rezervă	14,580	—
Depozit la stat	10,000	—	Fond de pensii	5,220	—
Centrala	77,950	—	Depuneri	1,014,957	—
			Dividende neridicate	5,352	65
			Interese transitoare	21,400	—
			Profit curat	54,825	31
	1,346	984 96		1,346	984 96

Debit	Contul Profit și Pierdere		Credit	
	Lei	b.	Lei	b.
Interese:			Interese	85,905.25
după depuneri	76,423.75		Provizțiuni	71,805.69
Spese	7,166.—			
Impozite	4,695.88			
Salare	14,000.—			
Profit curat	54,825.31			
	157,710.94			157,710.94

Agnita, la 31 Decembrie 1924.

Ioachim Muntean m. p.
prez. și dir. executiv.

DIRECȚIUNEA:

Nicolae Gayrea m. p. Ioachim Părau m. p. Ioan Sayu m. p.
Emanuil Dutcuș m. p. Ioșif Oros m. p.

Examinând conturile prezente le-am aflat exacte.

Agnita, la 11 Februarie 1925.

COMITETUL DE SUPRAVEGHIARE:

Ioan Crăciun m. p. R. Constantinescu m. p. Eugen Muntean m. p.
Ioan Bugneriu m. p. Milton Bergha m. p.

„ALBINA“ institut de credit și de economii în Sibiu

Raportul comitetului de censored.

Onorată adunare generală!

Subsemnatul comitet de censored am examinat conturile «Bilanț» și «Profit și Pierdere» pro 1924 ale institutului de credit și de economii «ALBINA», și le-am aflat în consonanță cu registrele institutului.

Referitor la împărțirea profitului net de Lei 10,814.180.28 ne alăturăm propunerii Consiliului de administrațiune, pe care o recomandăm spre primire.

Vă rugăm deci, ca aprobând bilanțul pe 1924 să dați atât Consiliului de administrațiune, cât și Comitetului de censored absolutul pentru gestiunea lor pe anul 1924.

Sibiu, 15 Februarie 1925.

COMITETUL DE CENSORI:

Mateiu Voileanu m. p., prez.

Dr. Nic. Schiau m. p.

T. V. Păcățianu m. p.

Emil Verzarlu m. p.

Convocarea și Bilanțul pe pagina următoare

Convocare

Domnii acționari ai institutului de credit și de economii «ALBINA» sânt invitați în virtutea §-ului 19 din statutele societății la

a LII-a adunare generală ordinară,

care se va ține în Sibiu, Sâmbătă în 21 Martie 1925 la ora 9 a. m., în sala Prefecturii, cu următoarea

ORDINE DE ZI:

1. Deschiderea și constituirea adunării generale.
2. Raportul general al Consiliului de administrație, Bilanțul și Contul Profit și Pierdere pe 1924 și raportul Comitetului de cenzori.
3. Descărcarea Consiliului de administrație și a Comitetului de cenzori.
4. Distribuția profitului net.
5. Distribuția sumei destinată pentru scopuri culturale și de binefacere.
6. Propunere pentru sporirea capitalului social.

7. Propunere pentru modificarea §§. 6, 8, 12, 34, 37 și 53 ai statutelor institutului.
8. Propunere pentru modificarea statutelor fondului de pensuni.
9. Fixarea prețului marcelor de prezență.
10. Alegerea a 2 membri în Consiliul de administrație cu mandat pe 6 ani.
11. Alegerea unui membru în Comitetul de cenzori cu mandat pe un an.
12. Eventuale propuneri în sensul §-lui 31 din statute.

Domnii acționari, cari voiesc a participa la adunarea generală în persoană sau prin plenipotențiali, în conformitate cu §§-ii 22, 23 și 28 din statutele societății, sânt rugați a-și depune acțiunile și eventual dovezile de plenipotență cel mult până Miercuri în 18 Martie a. c., la 6 ore p. m. la casa Centrală noastră din Sibiu.

Depunerea acțiunilor resp. a plenipotențelor spre scorul indicat, se poate face și la filialele din Brașov, București, Cluj, Dicio-Sânmărtin, Lugoj, Medias, Târgul Mureș și Timișoara, la Banca Românească și Banca Marmoroșch, Blark et. Co. din București, precum și la toate institutele membre ale «Solidarității», în acest caz însă cel mult până Sâmbătă în 14 Martie a. c.

Se aștează atențiunea domnilor acționari asupra dispozițiilor §-ului 23 al statutelor, în sensul cărora pentru a putea decide asupra punctelor 6 și 7 ale ordinii de zi, se cere ca în adunarea generală să fie reprezentată cel puțin o terțialitate a acțiunilor emise și ca concluzele să fie aduse cu majoritate de două terțialități a voturilor.

Sibiu, 14 Februarie 1925.

Consiliul de administrație.

Activa	Contul Bilanț la 31 Decembrie 1924	Pasiva	
Casa în numărar	9.903.333 89	Capital societar	25.000.000—
Bonuri la Bănci	30.172.051 38	Fondul general de rezervă	13.500.000—
Monete	515 401 70	Fondul special de rezervă	1.583 742 96
Cambii	91.596.297 60	Rezerve pentru creanțe dubioase	5.000 000—
Credite cambiale cu acoperire ipotecară	42.250.906 36	Fondul de garanție al scris. fonc.	280 000—
Imprumuturi ipotecare în scrisuri fonciare	1.212.262 88	Fondul «Partenie Cosma»	157 950—
Avansuri pe efecte publice	77.818 50	Fondul de pensuni al funcționarilor institutului	4.257 950—
Credite de Cont Curent	225.580.156 01	Scrisuri fonciare 5% în Coroane în circulație	800 000—
Casale institutului și alte realități	3.561.767 39	Scrisuri fonc. 4 1/2% în Coroane în circulație	200 000—
Efecte publice	8.564.603 93	Scrisuri fonciare eșite la sorți în circulație	909 500—
Acțiuni diverse	28.725.310—	Depozite spre fructificare	259.837 817 45
Efectele fondului de garanție al scrisurilor fonciare	288.000—	Depozite în Cont Curent	47.772.300 65
Efectele fondului de pensuni al funcționarilor	1.617.850—	Reescont la Banca Națională	36.201.000—
Mobilier amortizat	—	Giruri la Banca Națională	13.305 000—
Diverse conturi debitoare	503.671 70	Imprumut pe gaj de efecte la Banca Națională	1.116.000—
		Ordine de plată	7.459 378 53
		Dispozițiuni Americane	8.308 692 60
		Dividendă neridicată	248 458—
		Diverse conturi creditoare	1.238 258 82
		Interese transitoare anticipate pe 1925	6.579 202 05
		Profit curat	10 814 180 28
	444.569.431 34		444.569.431 34
Conturi de ordine:		Conturi de ordine:	
Efecte în gaj	280.581.927 44	Deponenți de efecte în gaj	280.581.927 44
Efecte în depozit	19.400.844 55	Deponenți de efecte în depozit	19.400.844 55
Cauțiuni și Garanții	8.473 875—	Diverși G. juri și Garanții	8.473 875—
Debitori de Cauțiuni și Garanții	11.065 400—	Cauțiuni și Garanții	11 065 400—
Diverși Efecte în Comis. și Oaj	16.450 606 25	Efecte în Comisiune și Oaj	16 450 606 25
Debitori de Efecte spre incasso	1.318 574 19	Depon. de efecte spre incasso	2.477.901 79
Efecte spre incasso	1.159.327 60		338.450 555 03
	338.450.555 03		
	783.019.986 37		783.019.986 37

Conturi de ordine:

Efecte în gaj	280.581.927 44
Efecte în depozit	19.400 844 55
Cauțiuni și Garanții	8.473 875—
Debitori de Cauțiuni și Garanții	11.065 400—
Diversi Efecte în Comis. și Gaj	16.450 606 25
Debitori de Efecte spre incasso	1.318 574 19
Efecte spre incasso	1.159.327 60
	338.450.555 03
	783.019.986 37

Conturi de ordine:

Deponenți de efecte în gaj	280.581.927 44
Deponenți de efecte în depozit	19.400 844 55
Diversi Gajuri și Garanții	8.473 875—
Cauțiuni și Garanții	11.065 400—
Efecte în Comisiune și Gaj	16.450 606 25
Depon. de efecte spre incasso	2.477.901 79
	338.450 555 03
	783.019.986 37

Debit

Contul Profit și Pierdere la 31 Decembrie 1924

Credit

Interese:		
pentru dep. spre fruc. imp. 10.822.976 65		
pentru dep. în c. curent imp. 1.194.518 19	18.017.494 84	
pentru dep. spre fruc. libere de impozit	2.122.087 64	
pentru scrisuri fonciare	41.306 01	20.180.888 49
S p e s e:		
Salare	1.522.418 61	
Aduze de scumpete	7.100 210 02	
Bani de cuartir	453 528—	
Imprim., registre, porto, div. 2.590.179 06		
Marce de prezență	80.000—	
Chirii	469.478—	12.216.413 69
Impozite:		
cătră stat, județ și comune 1.894.362 41		
după int. de dep. și c. curent 1.801.749 50	3.696.111 91	15.912.525 60
Profit curat		10.814.180 28
		46.907.594 37

Sibiu, la 31 Decembrie 1924.

L. Vătășianu m. p.,
director general.

Constantin Popp m. p.,
director executiv.

Ioan Rebeaga m. p.,
șefcontabil și expert-contabil.

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIUNE:

Dr. Beu m. p., prez. Lapedatu m. p. Dr. Comșa m. p. Dr. Stroia m. p. Dr. G. Popoviciu m. p. Dr. Bologa m. p.
Dr. Laurențiu Pop m. p. Braniște m. p. G. Dima m. p. Dr. I. Lupaș m. p. Dr. L. Borcea m. p. N. Togan m. p.

Sibiu, la 15 Februarie 1925.

Revăzut și aflat în consonanță cu registrele institutului.

COMITETUL DE CENSORI:

(14) 1— Mateiu Voileanu m. p., prez. T. V. Păcățianu m. p. Dr. Nicolae Schisu m. p. Emil Verzarlu m. p.

Redactor responsabil: Dr. George Proca.

Editura și tiparul Tipografiei arhiepiscopale